

Dziennik Kraj wychodzi codziennie wczoraj z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for Kraków, Austria, Prussia, France, and other regions.

Przedpłatę przyjmuje Administracja Dziennika Kraj, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonka 1. 115. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweisers, ulica Grodzka. Listy niefrankowane nie przyjmują się. Reklamacje niebezpiecznosc wolne są od opłaty i uwzględniają się tylko w terminie 8 dni. Reklama nadawana Redakcji nie wracająca się i nieznaczona będą.

Cena ogłoszeń (inzeracji)

za wiersz drobnego druku lub jego miejsce: Pierwsze umieszczenie... Każde następné umieszczenie... Stempel od każdorazowego umieszczenia... Ogłoszenia przyjmują Administracja Dziennika Kraj, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: Jan Bartl. — Księgarnia J. Czecha, i handel Wieruchowski — We Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Tarnowie: Księgarnia Gazy. — W Przemyślu: Księgarnia braci Jeleniów. Agencje przyjmujące ogłoszenia: W Krakowie: Jan Bartl. — Księgarnia Józefa Czecha. — We Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Tarnowie: Księgarnia Gazy. — W Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. — W Wiedniu: Haasenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Oepelik, Wollzeile Nr. 22. i Donnat, agent wiedz., Praterstrasse Nr. 26. — W Berlinie, Monachum, Zürichu, i St. Gallen, Rudolf Mosse München, Windenmacherstrasse, 8. — W Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztugarcie u Hasensteina i Voglera. — W Paryżu: księgarnia Władysława Mickiewicza, Librairie de Luxembourg rue de L'Ourban 16.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

zamieszcza: 1) Artykuły wstępne w sprawach polskich i zagranicznych; 2) Korespondencje oryginalne z Warszawy, ze Lwowa, z Poznania, z Pragi, z Cieszyna i ze wszystkich stolic europejskich; 3) Artykuły i korespondencje specjalne o sprawach miast i powiatów; 4) Obszerne artykuły z gospodarstwa, przemysłu, handlu i finansów; 5) Przegląd polityczny najświeższy; 6) Wiadomości telegraficzne; 7) Codzienne własne telegamy; 8) Wiadomości z literatury i sztuki; 9) Kroniki potoczna i Rozmaitości.

Fejletony „KRAJU“ zawierać będą: 1) Stałe tygodniki i kroniki: krakowskie, lwowskie, warszawskie; 2) Powieści: „Pani Flawja“, „Królowa mody“, „Album fotograficzne“ (część druga), „Pamiętniki z Kaukazu“, „Powieść włoska“, „Przegląd naukowe“, „Humoreski“ i t. d. najznakomitszych naszych autorów. „KRAJ“ jako dziennik postępowy, a niezależny od żadnych prywatnych wpływów, o czém czytelnicy nasi mieli, jak to śmiało tuszymy (od czasu objęcia przez nas redakcji), dostateczną sposobność przekonać się, otwiera zawsze szpalty swoje dla każdego — komu zależy na poważnym popieraniu spraw publicznych i ludzi zdolnych z całej Polski.

W skład redakcji „KRAJU“ wchodzi oprócz korespondentów zagranicznych i stałych współpracowników we Lwowie i w Wiedniu, pp. Bałucki Michał, dr. Bełcikowski Adam, hr. Dzieduszycki Mieczysław, Filasiewicz Hilary, dr. Gumplowicz Ludwik, hr. Koziebrodzki Władysław, Maciejowski Ignacy, Pawlikowski Mieczysław, Szczaniecki Kaźmierz, Szczepański Alfred.

W miejscu:

Rocznie 20 złr. Półroc. 10 złr. Kwartalnie 5 złr. Mies. 2 złr.

PRENUMERATA WYNOŚI:

Z przesyłką pocztową: Rocznie 24 złr. Półroc. 12 złr. Kwart. 6 złr. Miesięczn. 2 złr. 25 c.

Razem z prenumeratą przysyłać można pieniądze na wszelkie nakłady „Kraju“ (powieści itp.), które prenumeratom naszym po zniżonych cenach sprzedajemy. Najtańszym sposobem przesyłki pieniędzy są przekazy pocztowe.

Kraków 22 czerwca.

Wobec blizkich wyborów i otwarcia sejmu galicyjskiego, który przypada w chwili nader ważnej dla nas i dla państwa, potrzebnym jest przypomnieć i streścić wszystko, cośmy obszernie i po szczególe od chwili przesilenia konstytucyjnego w dzienniku naszym rozwijali. Streszczenie to i zestawienie zdań jest o tyle ułatwione, że wszystkie opinie wobec blizkiej chwili działania widać się zmuszone wyraźnie się narysować, a zjazd lwowski podał do tego najlepszą sposobność. Programowe uchwały Koła politycznego, które my podzielimy i któreśmy wstępnie uzasadniać się starali — uchwały te dotyczą zarówno kwestji prawno-politycznej w całym państwie, jako też i szczególowo co do Galicji.

Uchwały te orzekły: zasadę ugody dla ukonstytuowania Austrii, potrzebę porozumienia się i wspólnej akcji z innymi opozycjami narodowymi — nietykalność ugody węgierskiej i swoboda obywatelskich; nakoniec, że Galicja w takim ustroju nietykalnym Austrii, jaki dotąd był, udziału brać nie powinna.

Wszystkie te punkta objęte są i w programie zjazdu — tylko pierwsze dwa w ostrzeźniejszej niejako formie.

Uchwały te różnią się stanowczo co do metody od programu dr. Smolki. Jest w nich zawarta myśl federacji, gdyż ugodę do tego właśnie prowadzi. Atoli dr. Smolka narzuca federację z góry, tak jak Niemcy centralizację narzucili, przesądza o przyszłości według doktryny swojej i każe się na ślepo wiązać z nieokreśloną opozycją prawno-państwową, oddając się jej na służbę. My przeciwnie uznając, że inne opozycje narodowe w Austrii, mają ten sam interes co my, wyrażamy tylko potrzebę porozumienia się i wspólnej akcji, przekonania się czy to się da, jako równi z równymi; ale ani państwu, ani krajom nic z góry nie narzucamy. Chcemy, żeby przyszły ustrój państwa na podstawie ugody krajów z rządem i krajów pomiędzy sobą sam się wytworzył.

Wychodząc z tego założenia, oparliśmy się co do naszego kraju na zasadach w rezolucji wypowiedzianych i żądamy konstytucji dla Galicji w myśl rezolucji, tj. odrębności politycznej, od powiadzialności rządu krajowego przed sejmem, co jest jedynym sposobem na zniesienie dualizmu w administracji — a nadto, jak to w programie zjazdu wyrażono, żądamy praw naszych w całości, od razu, jako praw zasadniczych nie zaś jako koncesyjek i task rzucających jak okruszyny dziadowi, albo jak kości psu. Prawa narodu i prowincji to nie groch, ani kasza, żeby je mierzyć na garnce lub kwatery — to całość nierozłączna. Widzimy, że np. w Anglii konstytucja się ciągle rozwija, każdy rok przynosi jakąś zdobycz w duchu postępu. Ale iżby się to działo, potrzeba, żeby pierwsi istotnie konstytucja istniała, żeby zasada konstytucji była nietykalną. Wtedy można walczyć o szczegóły, targować się o nie z rządem, wtedy mogą ścierać się o nie stronnictwa. Więc też jak będą nietykalnymi i sankcjonowanymi główne zasady:

- 1) ustawodawczą władzą dla kraju jest sejm — z wyjątkiem spraw zachowanych z konieczności dla wspólnej reprezentacji państwa; 2) rząd krajowy mianowany przez cesarza odpowiedzialnym jest sejmowi; to będą w tym objęte wszystkie poszczególne prawa, których zjednoczenie stronnictwa w swoim programie żądają.

Poniżej tych zasad nie ma targów; poniżej tych zasad jest odstępstwo od przyrodzonych praw narodu, odstępstwo nawet od żądań sformułowanych w rezolucji, w akcie tak niedawnej daty; poniżej tych zasad mogą się targować tylko ci, którzy już od dwóch wieków włoką Polskę na targ po wszystkich dworach.

Wyrażony tu program określa sam przez się stosunek zachodzący w bieżącej chwili, gdy gabinet stanowczo odrzuca podstawy jego, gdy żadna jeszcze frakcja niemiecka konieczności tego programu nie uznaje. Nie ma punktu styczności między programem zjednoczo-

nych stronnictw, a panem Potockim i wiernokonstytucyjną kliką, na której się opiera.

Stawiając jednak naturalną drogę działania, z dołu, od krajów, od obywateli, stawiając zasadę ugody — nie przesadzamy jeszcze, bo praktyczna polityka na to nie pozwala — iżby to miała być od razu wszechstronna z wszystkimi ugodą. W tym punkcie rozchodzimy się z p. Smolką, lubo różnica ta, według dzisiejszych danych, nie pościaga za sobą w tej chwili różnicę w postępowaniu, różnicy w obiorze dróg i środków. Jak przyszła do skutku poszczególne ugodę z Węgrami, tak mogłyby przyjść do skutku ugodę z Galicją — oczywiście nie na mocy okruszyn rzucających jej przez p. Potockiego. Ugodę ta nie naruszałyby wcale całości naszych zapatrywań — tak jak ugodę węgierską pchnęła całe państwo w koleję ugodową, choć Niemcy ten ruch zatrzymałby chcieli. Bliziej o tym następnie.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Lwów 21 czerwca. L. [Wysoki kandydat — Słowiański bracia — kandydaci dla Lwowa — Gazeta Narodowa o zjeździe — bezinteresowność pewnej rady nadzorczej.]

Z bardzo poważnego źródła dochodzi mnie wiadomość, która jeżeli się sprawdzi, nie mała może mieć dla nas doniosłość; oto dowiaduję się, że p. Beust stara się w Łańcucie o obywatelstwo honorowe i oraz za pośrednictwem p. Possingera i innych czyni zabiegi w Brodach, by go to miasto wybrało do sejmu. Ważność tej wiadomości leży na dłoni i nie potrzebujemy się nad nią rozwodzić, lecz z drugiej strony jest ona dość nieprawdopodobną; przeto też podaję ją z zastrzeżeniem, lecz powtarzam, że pochodzi ona z dobrego źródła. Niemniej ciekawym od powyższej wiadomości faktem pospieszam się z wami podzielić: Tutejsza „Czytelnia akademicka“ otrzymała pismo od stowarzyszenia słowiańskiego na Gradeckim uniwersytecie, w którym „słowiański bracia“ wzywają (bardzo złą polszczyzną) „światła polską młodzież“, by „wywiała cały swój wpływ“ (?) dla przeprowadzenia w Galicji takich kandydatów, którzy popierać zechcą federację w Austrii,

a mianowicie dążności Czechów. Prośba ta poprzedzona jest długim, pełnym bombastycznym wywodem o nieszczęściu Słowian, o złej woli ministerstwa Potockiego — dalej o pobratymstwie Słowian, a w końcu o... o dobrych chęciach i sprawiedliwości Rossji (!). Mówiąc bowiem o gniebicielech („przyciśnięcie“ stoi w oryginalnym) tak się wyraża ta ciekawa odezwa: „Nie myśleć przy słowie „przyciśnięcie“ na Rossję (sic!)“. Narod moskiewski sprawiedliwy; on nie w tym winien, że Niemcy przeszkadzają jego szlachetnym zamiarom i t. d.

O Czechach mówi przez „My“ (więc to zdaje się tylko od Czechów odezwa, przyp. kor.) i twierdzi, że „my“ byliśmy kiedyś jednym (miało być zapewne: „jednołitym“ przyp. kor.) narodem jak wy“; o delegacji polskiej wyraża się z nadzwyczajną goryczą; między innymi wyraża się, że delegacja „za 10 złr. dziennie i piękne obitki-e zaprzedawała sprawę kraju“ i t. d. U datu dokumentu jest prośba o udzielenie kolegom tego pisma i ogłoszenie w Dzienniku lwowskim. (Szczęśliwy Dziennik krajowy taki zaszczyt spotkał, przyp. kor.) Młodzież akademicka przygotowanie odpowiedź na ten mesaż „słowiańskiej braci“.

Charakter ruchu wyborczego we Lwowie nie zmienił się; dowiaduję się, że w tow. demok. stosownie do woli p. Smolki kandydatura Ziemiańskiego upadła; tow. demok. proponuje na posłów lwowskich: Smolkę, Czernyńskiego, Widmana i — jeżeli zdydzi zechcą popierać powyższych kandydatów — jednego z żydów.

Gazeta Narodowa zapisuje wszystkie działania tow. demok. i jego komitetów bez wszelkich komentarzy — jakoby tylko z obowiązku reporterowskiego.

W artykule o „akcji politycznej“ (VII) wykazuje Gazeta, że zjazd — a względnie jego inicjatorowie źle sobie postąpili, stawiając jako główne zadanie zjazdu ugodę co do programu; zdaniem Gazety należało na zjeździe uchwalić wspólną drogę do wszystkich programów w kraju.

W końcu przychodzi mi jeszcze zapisać fakt z naszego życia publicznego — który aczkolwiek nie świeży daty — ale zawsze jeszcze na czasie będzie przypomnieć zwłaszcza, gdy się podobna sprawa toczy w naszym „Tow. ogólnem“. Stow. „Sokol“ znajdowało dotąd tak niedostateczne poparcie w kraju, że musiano się uciekać do przyjęcia subwencji rocznej od kasy oszczędności; „Sokol“ pobierał tym tytułem przez kilka lat po 500 złr.; gdy w tym roku dr. Milleret (zasiadający także w radzie nadzorczej kasy oszczędności), jako prezes „Sokoła“ ponowił prośbę o subwencję — udzielono „Sokolowi“ już tylko

300 złr.; dr. Milleret bowiem prosił radę nadzorczą o subwencję dla „Sokoła“, dodając, właściwym sobie sposobem, że „obawia się, żeby na przyszły rok nie prosił o tę subwencję dla siebie“; gdyż pełni w „Sokole“ funkcję podobną jak radca nadzorczy kasy oszczędności; był to wyrzut uczyniony członkom rady nadzorczej, którzy wtedy powzięli byli uchwałę, żeby radca nadzorczy (który dotąd pełnił ten obowiązek bezpłatnie jako honorowy), był płatnym po 2,000 złr. rocznie; nie chcą tu podnieść braku esprit de corps u p. Millereta, ani też to, że „Sokol“ na tém źle wyszedł, lecz tylko postępowanie „rady nadzorczej kasy oszczędności“ wypominane tejeż przez dr. Millereta. Ocenienie faktu — pozostawiam wam — i waszym czytelnikom.

Lwów. Wyciąg z protokołów 10—18 posiedzenia Krajowej Rady szkolnej.

I. Rada mianuje nauczycieli dla szkół ludowych: Antoniego Iwańskiego w Dragance, Michała Turzańskiego w Krasnostawcach, Józefa Szawlińskiego w Racynie, Pawła Maczyńskiego w Kaszycach, Piotra Niedzwieckiego w Arłamowskiej woli, Jana Korybuta w Chlebowicach swirskich, Albina Małaczyńskiego w Baryszu, Ludwika Barcia w Krzywoczu, Mikołaja Horoszka w Kuryłowcu i Mikołaja Zychewicza w Zebzydowicach.

II. Rada zatwierdza stale w zawodzie nauczycielskim: Onufrego Przysłupskiego nauczyciela szkoły ludowej w Rawie, Erazma Wngkowskiego nauczyciela szkoły ludowej w Wojniczu, dalej nauczycieli gimnazjalnych: Dra Zygmunta Samulewicz w Lwowie, Jana Dutkiewicza w Bochni, nakoniec nauczycieli lwowskiej szkoły realnej Erazma Misińskiego i Karola Benioniego.

III. Rada przenosi nauczycieli: Leopolda Swierza z gimnazjum Przemyskiego do gimnazjum Brzeżańskiego, Mikołaja Ustyjanowicza z gimnazjum Przemyskiego do gimnazjum w Brodach i Jana Dutkiewicza z II gimnazjum Krakowskiego do gimnazjum w Bochni.

IV. Rada przenosi w stan spoczynku nauczycieli gimnazjum realnego w Brodach Franciszka Zassmanna i Jana Krausa.

V. Rada powierza w drodze delegacji naukę religii obrz. rz. kat. w gimnazjum Stanisławowskim ks. Mikołajowi Martieciemu katechezie gimnazjum Kołomyjskiego zaś w gimnazjum Kołomyjskim ks. Knochowi katechezie szkoły realnej w Czerniowcach.

VI. Rada pozwala na zaprowadzenie 6ej klasy w szkole żeńskiej przy klasztorze w Staniątkach, tudzież na zaprowadzenie klasy 5ej i 6ej w szkole żeńskiej u pp. Benedyktynek obrz. orm. we Lwowie i u dziela p. Teofili Chowanetowej pozwolenie

do przeniesienia prywatnej szkoły żeńskiej z Brodów do Lwowa, nakoniec p. Emilji Hermanowej pozwolenie do otworzenia żeńskiej szkoły trywialnej na Stradomiu w Krakowie.

VII. Rada przyjmuje: „Zwierzyniec“ wydany nakładem księgarza Karola Wilda w poczet dzieł zaleconych do użytku szkół i dla bibliotek szkół ludowych, dalej książkę do czytania i nauki języka polskiego do 3ej klasy szkół normalnych według układu p. J. Starkla, elementarz polski ułożony przez p. H. Serezyńskiego, wypisy ruskie dla szkół gimnazjalnych, ułożone przez Aleksandra Barwińskiego, nakoniec wypisy niemieckie dla 3ej i 4ej klasy gimnazjalnej ks. Janoty i drugie wydanie wypisów niemieckich dla 1ej i 2ej klasy gimnazjalnej tegoż samego autora i przysłała na nowy nakład botaniki Pokornego.

VIII. Rada postanawia wnieść przedstawienie do wysokiego ministerstwa wyznań i oświaty celem przyspieszenia nominacji inspektorów szkół krajowych w Galicji, dalej sankcji projektu ustawy o nadzorach szkolnych, nakoniec sankcji projektu ustawy o nauczycielskich zakładach.

IX. Na zapytanie, w jakim języku mają być wydawane świadectwa z lat dawniejszych, w których spisy wao katalogi w języku niemieckim, postanawia Rada, iż w razie wystawienia świadectw pierwszych należy sporządzić wierny wyciąg z katalogów niemieckich w języku niemieckim, a dokument taki może być opatrzony nagłówkiem i zakończeniem w języku polskim, zaś w razie wydawania duplikatów należy zachować ściśle wszystkie cechy oryginału.

(Dokończenie nastąpi.)

Tarnów 21 czerwca.

S. [Postawienie kandydatury p. Klaczki], z którą tak niespodziewanie wyjechał, pomijając już rządowy serwilizm, który jedynie popychał może do forytowania hofrata — okazuje nadto zupełną niezajomość ordynacji wyborczej, której przepis kandydatury p. Klaczki u nas wcale nie dopuszczają. § 16 lit. d. ordynacji wyborczej powiada bowiem, że posłem może być ten, kto jest „upoważniony do wyboru posłów na sejm krajowy“. Ustawa gminna, na którą się ordynacja powołuje, orzeka zaś, że wyborcą lub obieralnym w kraju koronnym może być tylko ten, kto jest obywatelem tegoż kraju koronnego i przynależny w nim do gminy. P. Klaczko jako urzędnik przynależy (custaendit) do tej gminy, w której jego służba wypada, a więc w Wiedniu. Wybor jego w Galicji jest według ustawy niedopuszczalny. Praecedens tego był już z p. Czerkawskim. Gdy go wybrano, był wówczas inspektorem w Gracu — wybór był nieważny,

KRAKOWIAK

na wyborach do Sejmu Śląskiego.

Daléj Bracia! ręka w rękę na bok zwady! spory! Stójmy wszyscy jako jeden — gdy idą wybory. Stójmy wszyscy jako jeden — w wierności i zgodzie. Niech nie mówią żeśmy między dopiero po szkodzié. Jedna Wisła, jedna Polska! jedno Ślązka! w świątelnicy i lud jeden mocny duchem, choć go central gniecie. A gdy lud na swych postwach da głos jednostajny, Cóż nam zrobią wtedy wszystkie niemieckie Ferajny? Ethliche Ferfassungs-Freunde chcą nam mydlící oczy, Jarzmo swoje silniej wzmocnić, co nas dawno toczy; Chcą by jako chłop na szkapę Niemcy na nas wsiadli I lud polski na sejm ruszą do Berlina wiedli. Radzi „kogo mam ja obracać“ hola! hej panowie! Nie prosimy waszój rady mając rozum w głowie, Ani rady, ani zdrady, ani waszój szprachy — Mamy naszą polską mowę — weźcież swoje łachy! Radzi nam „wenn soll ich wählen“ myśli że nas kupi Ze nas oćmi i oszuka — że lud ślązki głupi. Dziś pochebiasz nam niemcaszku, bo nas ci potrzeba, Bo się boisz by ślązkiego nie wzięto ci chleba. Dziś pochebiasz nam niemcaszku — bo chcesz twojój góry, Of łabwo to poznać kota, choć kryje pazury. Chciesz abyśmy posłów Niemców obrali w tej ziemi, Byś ty Niemce był nam panem, my sługami twymi? Najjaśniejszy nasz Monarcha Bogosław nam tu Panie! Cóż by każda narodowość miała swe uznanie!

Cheć by każda narodowość szanowaną była, Bo tem wzrosnie miłość ludów i monarchji siła. Nasz Monarcha sprawiedliwy nakazał wybory, By lud lepszych wybrał posłów niżli do tej pory: By lud każdy wypowiedział co go ciężko boli, Więc cóż bracia! niekniejścież od Cesarzkiej woli? A tu w Ślązku garstka Niemców, chwila pruskiej soli, Ni praw naszych nie szanuje — ni Cesarzkiej woli; Chcą Niemiec wartyć mięso srod polskiego garka, Aby sobie zjednać taskę u pana Bismarka. Precz centrali i liberali! chciejcie ślązkiej kasy! Nas tu wasze Donner Wetter wcale nie zastraszy! Gniebłiscie Słowian plemie — a tyrali mowy. Zgad niezgody, niemoc państwa, ztąd mamy Sadowne. Niech więc będzie Niemiec Niemcem! a Polak, Polakiem! I Czech Czechem! każdy staje pod narodu znakiem! Pan Bóg stworzył — Cesarz pragnie dźwignąć swe narody — Nie róbcie nam Ferajny w polskim grochu szkody. Nasza mowa, polska mowa, mowa święta! droga! Nią mówimy od kolebki i chwalamy Boga! Więc niechcemy waszój szprachy mości Derdydasy Ani w szkole, ni w urzędzie — minęły to czasy! Mamy wybrać posłów na sejm, co radzi w Opawie O kościele, o urzędzie, o szkole i prawie. Jak pójdziemy za ferajny poradę zdradziecką, To wyróżnie nam na wroga każde nasze dziecko. I gdy przyjdą w odwiedzinę do ojca, do matki, Das ist eine polnische Schwein! powiedzą wam dzietki Każde miłość dla Ojczyzny i mowę straci, A niech Ferajny z taką radą porwą wszyscy kaciel!

Precz z Ferajnem! precz z odezwą! co na zgubę naszą Ethiche Oesterreichs-Feinde spisał Judasz; Was zaledwie garstka mała, a nas wielka chmara, I wy chcecie nami rządzić, — a zasię i wara; Ślązki rozum — polski rozum — na da sobie rady, Kocha ojców swoich mowę — a nie knuje zdrady; Wy ku Prusom Ignicie, bo was Vaterland zachwycia, My Austrii cheemy silniej i w tém jest różnica. Róbmy jak nam radzą dzielni przyjaciele szczerzy, Stójmy razem jak regiment walecznych żołnierzy — I jeżeli nam Bóg miły — język nasz i dzietki, Wybierajmyż wszyscy jednych, z ślązkiej tej czeladki! Niech w pierwotnych już wyborach usządzie tylko taki Wybrań będzie, który kocha narodowe znaki; A zaś postem niech zostanie ten co bronić będzie Naszój drogiéj mowy w szkole, w kościele w urzędzie. Więc w cieszyńsko-jabłonowskim rozum nam zachwala, Z Górnej Suchej wiążę na posta burmistrza Dostala, Ze Sibicy niechaj zgodnie zaś wybierze wiara Gospodarza i radnego — więc Jana Głajcara. W Bielsko-strumiensko-skoczowski jakoby ze snopka Zacznych ludzi, z Międzyrzecza bierzcie Księżca Knoppka A w Frydceko-bogumińskim wszak mamy dzielnego W Górnej Suchej księdza Orta wybierajmyż tego! Toć z gmin wiejskich tych na posłów wybiermy i basta! Aleć jeszcze równie dzielnych trzeba posłów z miasta. Strumień, Skoczów i Jabłonków! niech się razem zbrata. I wybierze Eisenberga z Bałej ułowaka.

Z Bogumina i Frydstatu, z Frydki, niech wybiera Zaczny mieszczan postem naszym Doktora Petera. Miasto Cieszyń niech da przykład, niech się zgodą przemie. A Sobiesław Doktor Klucki niech zasiądzie w sejmie Tak nasz lud, dokaż cudu, a tym cudem: ZGODA, Niech w tym razie wróg wrogowi nawet rękę poda; Pokażmy to Niemcom, że nas nie złapia w swe sidło, Że jesteśmy dzielny naród — a nie głupie bydło. Bracia drodzy niech wybory świadectwo nam dadzą, Że nam Niemcy nie poradzają, ani nie zagładzą, Że dopóki Śląsk jest Śląskiem, my Polscy lud żywy! To niemieckim Vaterlandem nie będą te niwy. Niech nam żyje nasz Monarcha! przekonasz się raczy, Że nie wszystkie central Niemiec na opak tłumaczy; Że narodem sprawiedliwosc Austrii wybawi, Dalej bracia w Imię Boże — Bóg bogobogostawi!

Surowe zasady jego nie pozwalały nawet na chwilową abdykację obowiązków na rzecz miodowych dni, po których młodzi małżonkowie napowiszy się nawzajem do sytości rozkoszą, czułością, pocałunkami, miłosnym gruchaniem, odpadają często od siebie zobjętożni, jak nasycone pijawki. Miłość małżeńska według jego pojęć jeźli miała być trwałą i niewyczerpaną ani wyczerpującą siły, nie powinna być gorątką rozpalać ciała i drażnić nerwy, ale ożywym źródłem, gdzieby człowiek w dokucliwych i upalnych dniach życia mógł ochłodzić rozpalone czoło i ugasić pragnienie spieczonych i wysychłych ust. Jak miłość jego przed ślubem była bez romansu i szalu, tak małżeństwo było również bez zbyt widocznych afektów i czułości i trwałości jego chciał zbudować nie na chwilowych uniesieniach serca, ale na przywiązaniu i szcunku. Stosownie do tych pojęć rozpoczął miodowy miesiąc od rozdzielania czynności i obowiązków między siebie, Leonję i jej matkę. Matka miała się zajmować gospodarstwem, Leonja szyciem i porządkami w domu, a Józef pracować na ich utrzymanie. Człowiek taki jak on, który wszystko co miał winien był pracy i przywykł do niej od pierwszjej młodości, nie pojmował życia bezczynnego, tembardziej tutaj, gdzie niezbyt wielkie dochody jego nie wystarczałyby na zaspokojenie wszystkich potrzeb żony i jej matki, gdyby mu do tego choć w części własną pracą nie pomogli. Chciał przytém od początku włożyć Leonję do pracowitego życia, a przez to do zamiłowania domu, bo wie-

dział dobrze z doświadczenia, jak często bezczynne życie i nudy sprowadzają kobietę na złe drogi. Matka nie w smak był trochę ten systematyczny program życia. Przyszycielka była za życia męża nie zajmowała się niczem, chyba dla zabawki i rozrywki, to też obowiązki, które teraz przyjąć miała na siebie, przestraszały ją i wydawały się zbyt uciążliwymi. W takim postępowaniu Józefa względem niej i jej córki upatrywała brak przywiązania. Za to Leonja chętnie zgodziła się na propozycję męża, ale niestety, pokazało się, że oprócz chęci nie więcej ofiarować nie mogła. Leonja grała na fortepianie, rysowała niezłe, czytała dosyć, ale o szyciu najmuniejszego nie miała wyobrażenia. Józef i na to znalazł radę: sprowadził do domu szwaczka, od której Leonja miała się uczyć białego szycia i krawieczyzny. Dla zachęty do tej pracy obiecał jej, że będzie jej za każde szycie dawał zapłatę, z której ona zbiera sobie fundusz na kupienie pianina, lub na inne wydatki. Leonja po dziecinieństwie prawie uczyniła się tym projektem i z taką ochotą wzięła się do pracy, że po kilku miesiącach szwaczka już była niepotrzebna w domu. I tak wszystko, co uważał Józef za potrzebne, umiał przeprowadzić z łagodnością, wyrozumiałością i spokojem. Nie był on dla żony romantownym kochankiem, ale opiekunem, przyjacielem, który ją prowadził życzliwie a pewnie po drodze życia, lecząc z drobnych ułomności i wad. Leonja odpłacała mu się za to powolnością i prawdziwym przywiązaniem, widziała w

BŁYSCZĄCE NĘDZE. Powieść współczesna PRZEZ Elpidona.

(Ciąg dalszy.) IX. „Małżeństwo bez miodowego miesiąca“ taki można dać napis nad tym rozdziałem życia, jakie teraz rozpoczął Józef z Leonją. Józef nie pojmował małżeństwa jako rozkosz, ale jako połączenie się dwójga osób ku wspólnej pracy, wzajemnej pomocy do spełniania obowiązków życia.



niegdzi i sędzia kryminalny może być ich nie przyjął...

Egzamina publiczne nie są czystą kwestją pedagogiczną...

gorliwego germanizator, nie zaprzestając jeszcze...

Z powiatu wadowickiego korespondencji o szkołach dla dorosłych...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wystawa przemysłowa w Krakowie.

Z gustem rytmowane pasy, kłamy i karabele piana...

enach do parowych młynów w kraju i zagranicą.

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Koleje krajowe.

Ruch na naszych kolejkach wzrasta ciągle. Kolej Karola Ludwika...

Cent. mąki pszenicznej. 7 80 12 - Sporządzono w biurze komisariatu targowego...

Wiadomości telegraficzne.

Praga 20 czerwca. We wczorajszym zgromadzeniu ludowym...

Praga 21 czerwca. Redaktor Nar. List. został uwieczniony...

Pariz 20 czerwca. Cesarz przyjmował dzisiaj ministra Oliviera...

Pariz 21 czerwca. Program stronnictwa katolickiego...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Kronika potoczna i rozmaitości.

O egzaminach publicznych. — Kiedy wszystko dać...

Przekład dramatu nader piękny jest p. p. Apollona...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Kraków 22 czerwca. Papiery krajowe: renta...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Tarnopol 18 czerwca.

G. (Sprawozdanie tygodniowe filji banku hipotecznego.)...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Ceny w Krakowie na targowicy publicznej dnia 21 czerwca 1870 r.

Mierzcha pszenicy zimo. od 5 - do 5 75

pszen. jar. 5 25 5 50

żyta 3 20 3 50

jęczmień 3 - 3 52 1/2

owśa 2 25 2 50

grochu 3 50 4 -

jabł. 6 50 7 -

fasoli 3 75 4 50

tatar. 2 50 3 75

prosa 3 25 3 50

rzepaku zim. 7 50 8 -

wyki 3 25 3 50

ziemiaków 1 75 2 -

centnar węd. siana 1 50 2 -

solny 1 - 1 25

Funt mięsa wędzonego ze spalonego byda. - 22 - 24

Funt mięsa z drob. bydła - 21 - 23

Funt mięsa z drob. bydła - 21 - 23

Funt mięsa z drob. bydła - 21 - 23

Funt mięsa z drob. bydła - 21 - 23

Funt mięsa z drob. bydła - 21 - 23

Podlegli osobowo na kolejach żelaznych

Odechodzą: z Krakowa do Wiednia, Wrocławia...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Ostatnie telegramy.

Wiedeń 22 czerwca. Poranne dzienniki...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

Przebieg interpelacji Mony'ego względem kolei gotthardzkiej...

KONKURS.

Ogłasza się niniejszym konkurs na posadę rewizora policji za kontrakt...

Kandydaci zechcą swoje dokumenty opatrzone prośbą podać do magistratu...

Bochnia d. 10 czerwca 1870 r.

Burmistrz R. Niwicki.

TOWARZYSTWO poznańskie

w zamiarze wystawienia fabryki potrzebującej siły ruchomej nadpowietrznej...

Zgłoszenia się w tym względzie przyjmuje p. Ignacy KREITLER agent w Krakowie...

Niniejszym zawiadamiam iż wpisany uchwałą Wydziału Izby Adwokackiej...

Biuro Adwokackie w Krakowie przy ul. św. Jana nr. 313...

PAPIER WLINSKI

Ogromne powodzenie tego środka pochodzi z jego własności doświadczonych...

Dostać można w Warszawie w składach materiałów aptecznych...

PROGRAM

Wystawy Rolniczo-Przemysłowej Podolskiej w Ułaskowcach

odbyć się mającej

w dniach 5go, 6go, 7go i 8go lipca b. r.

- 5go lipca o godzinie 10 przed południem otwarcie wystawy. 6go o godz. 5 po południu wycieczka na łakę sztucznie nawodnioną...

Ułaskowce dnia 17 czerwca 1870.

Przewodniczący:

Leonard Horodyski.

Sekretarz:

Piotr Zubrzycki.

Keller & Alt w Wiedniu.

Cenniki franco i gratis.

Odzienią nieodpowiednie przyjmuje się.

Kto sobie życzy nabyć męskie odzienia wiosenne i letnie...

Keller & Alt Besitzer des Staatspreises etc. etc.

Odzienia cheviotowe Za trwałość przez jeden rok...

Najnowsze Ka-ka-du paletoty po 12 zlr.

11. Magazyn sukien - Wiedener Hauptstrasse 11.

Promessy losów kredytowych,

wraz ze stemplem po 4 zlr. 50 cent. wal. a.

ORYGINALNE LOSY M. BUKARESZTU, których ciągnięcie d. 1 lipca b. r. nastąpi, po zlr. 10.

Oryginalne losy Brunszwickie, których ciągnięcie d. 1 lipca b. r. nastąpi, po 36 zlr. w. a. sprzedaje

K. Bartl w Krakowie

Rynek Główny Nr. 14.

FOSFORAN ŻELAZA P. LERAS DOKTORA UMIEJĘTNOŚCI

Środek ten w stanie ciekłym bez smaku żadnego, podobny do wody mineralnej...

Dostać można w Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i Redyka...

Handel pod firmą A. Gumplowicz

Obicia pokojowe zwoj 13 łokci od 15 cent. do 5 zlr.

Obicia przeszloroczne wysprzedaje po połowie cen fabrycznych.

Osąraty 236(23-7) na meble, stoły i posadzki w wielkim wyborze.

Skład przy ulicy Grodzkiej pod 1. 63 na I szem piętrze.

WIELKI SKŁAD preparowanych i naturalnych włosów ludzkich u Walthera

Haarhandlung en gros - Wien.

Promessy Losów Kredytowych,

których ciągnięcie nastąpi d. 1 lipca b. r. z główną wygraną 200,000 zlr. w. a. sprzedaje po 4 zlr. 50 ct. wraz ze stemplem

Antonina Breda.

Tamże prenumerować można gazetę KRAJ i pismo humorystyczne DJABEL

Kurcze epileptyczne

leczy listownie lekarz specjalny dla epilepsji Dr. O. Killisch

Dr. Schierl w Wiedniu.

Od lat 5-ciu istniejąca za kancją 10,500 zlr publiczna cywilna i wojskowa

Agencja Dra Schierl,

w Wiedniu, Naglergasse Nr. 22

jest pierwszym i jedynym zakładem w Wiedniu, pośredniczącym w interesach mieszkańców wszystkich krajów koronnych.

- a) Zastępstwo we wszystkich sprawach z c. k. ministerjami władzami centralnymi i prywatnymi zakładami w Wiedniu; b) zastępstwo przed sądem w wypadkach spadkowych, hipotecznych lub innych publicznych;

Jako były urzędnik koncepcyjny c. k. ministerjum skarbu dobrze obeznany z interesami, poleca się szczególnie do pośredniczenia w tymże ministerjum w sprawach opodatkowania, administracji tytoniowej, dóbr skarbowych...

Dr. Schierl w Wiedniu.

wielki i wspaniały bazar na Praterstrasse Nr. 26 w Wiedniu,

Wien's billigste Einkaufsquelle.

Cudem naszych czasów

są doskonale uregulowane zegarki, które są sprzedawane z dodatkiem kartki gwarancyjnej, po następujących nadzwyczaj tanich cenach...

- Każdy zegarek sprzedaje się pod gwarancją. Ozdobny zegar z pięknie zdobionym sztyl, bronz. i emal. cyferblatem 1 zlr. 40 ct. Także zegar z ozdobnie malowanym wierzchem, dobrze złoconymi ramami...

Od dwudziestu lat istniejący PIERWSZY HANDEL OBIĆ PAPIEROWYCH.

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że aby mógł wszelkim życzeniom pod względem tapetowania i dekorowania zadość uczynić...

J. S. Jürgens we Lwowie.

Najpewniejszą lokację kapitałów

LISTY ZASTAWNE austriackiego hipotecznego-kredytowego i zaliczkowego BANKU,

wydawane pod kontrolą wysokiego Rządu, do wysokości tylko połowy wartości realnej hipotecznej...

Stanisława Feintucha w Krakowie.

Z zarezerwowaniem prawdziwości. Zalecające przypomnienie! Z zarezerwowaniem prawdziwości.

Olejek z korzeni ziołowych w oryginalnych flaszczkach po 1 zlr.

BALSAMICZNE MYDŁO OLIWNE w oryginalnych paczkach po 35 cent.

Pasta do Zębów, w 1/4 i 1/2 paczkach po 70 i 35 cent.

Dra Béringulera ROŚLINNY ŚRODEK do farbowania włosów,

Pomada twarda, sztuka po 50 cent.

Spirytus koronny (Quintessenz d'Eau de Cologne) Oryginalna flaszka 1 zlr. 25 cent. i 75 ct.

Dra KOCHA Cukierki ziołowe w 1/4 i 1/2 pudełkach, po 70 i 35 ct.

Dra HARTUNGA Olejek z kory chinowej, w opakowaniach i w szkle estemplow. flaszczkach po 85 cent.

Pomada ziołowa w opak. i w szkle estempl. słoikach po 85 ct.

Dra BORCHARDTA Mydło Ziołowe w opakowaniach oryginalnych paczek po 42 ct.

Wszelkie powyższe wymienione artykuły, słynnie znane dla swych szczególnych przymiotów, sprzedają po oryginalnych cenach: w KRAKOWIE p. WIKTOR REDYK...

Raymond & Comp.

Technische Chemiker, Parfumerie-Fabrikanten u. k. k. Privilegien-Inhaber in Berlin.